En cela, nous nous conformons à Celui qui ne fait plus qu'un avec nous, au Christ qui nous fait chrétiens, au divin Chef qui est la vie de ses membres, et qui fait de nous des *vivants*. Il est mort d'abord sur sa croix; puis il est ressuscité et il vit aux siècles des siècles. Imitons-le : mourons et vivons; mourons avec lui, afin de vivre en lui et pour lui (3).

Il y a incompatibilité radicale entre la vie surnaturelle et la vie charnelle, qui est plutôt une mort qu'une vie : pour les animaux, c'est bien la vie; mais non pas pour nous, qui sommes les fils de DIEU. « Cette vie et cette mort se chassent réciproquement, dit saint Irénée; et il est impossible qu'elles subsistent ensemble dans le même

(1) Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in DEO. (Ad Col., III.) Christo confixus sum cruci; vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Ad Gal., II.)

(2) Viventes DEO in Christo Jesu Domino nostro. (Ad Rom., VI.)

(3) Fidelis sermo: nam si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus. (II ad Tim., II.) Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. (Ad Rom., VI.)

sujet : quand l'une arrive, l'autre s'en va. Si donc la mort vient à s'emparer d'un homme, elle en éloigne incontinent la vie; à plus forte raison la vie régnant en nous bannit la mort, et rend à DIEU son enfant ressuscité (1). » Or JÉSUS est la Vie.

Saint François de Sales (2) explique dans le même sens cette incompatibilité de la vie de la chair et de la vie de l'esprit. « En la première vie, nous vivons selon le vieil homme, c'est-à-dire, selon les défauts, faiblesses et infirmités que nous avons contractées par le péché de nostre premier père Adam; et partant nous vivons au péché d'Adam, et nostre vie est une vie mortelle, ains la mort mesme. En la seconde vie, nous vivons selon l'homme nouveau, c'est-à-dire, selon les grâces, faveurs, ordonnances et volontés de nostre Sauveur, et par conséquent nous vivons au salut et à la rédemption; et cette nouvelle vie est une vie vive, vitale et vivifiante. Mais quiconque veut parvenir à la nouvelle vie, il faut qu'il passe par la mort de la vieille, crucifiant sa chair avec tous les vices et toutes les convoitises d'icelle (3), et l'ensevelissant sous les eaux du saint Baptême ou de la pénitence : comme Naaman, qui noya et ensevelit dans les eaux du Jourdain sa vieille vie, ladresse et infecte, pour vivre une vie nouvelle, saine et nette; car on pouvait bieu dire de cet homme qu'il n'était plus le vieil Naaman, ladre, puant, infect, mais un Naaman nouveau, net, sain et honnête.

(1) Hæc autem invicem cedunt, et utraque non permanent in idipsum; sed expellitur alterum ab altero, et præsertim altero, interit alterum. Si igitur mors possidens hominem expulit ab eo vitam, et mortuam ostendit; multo magis vita possidens hominem expellit mortem, et viventem hominem restituet DEO. (*Contra hæres.*, l. V, c. XII.)

(2) *Traité de l'amour de Dieu*, l. VII, ch. VII.)

(3) Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. (*Ad Gal.*, v.)

parce qu'il était mort à la ladrerie, et vivait à la santé et netteté.

« Or quiconque est ressucité à cette nouvelle vie du Sauveur, il ne vit plus ni à soy, ni en soy, ni pour soy ; ains à son Sauveur, en son Sauveur, et pour son Sauveur. « Estimez, dit saint Paul, que vous estes vrayment morts au péché et vivants à DIEU en JÉSUS-CHRIST Nostre-Scigneur (1). »

Si nous ne voulons pas mourir, nous n'aurons pas la vie en nous. Si Naaman n'avait pas voulu se plonger dans le Jourdain, il serait toujours resté « le vieil Naaman, ladre, infect, puant. » N'a-t-il pas été bienheureux de laisser sa lèpre dans le Jourdain ? Et nous aussi, nous sommes bien heureux si nous nous dépouillons, pour l'amour de JÉSUS, des penchants misérables qui sont la cause de tous nos maux. O la belle mort qui nous garde immaculés au milieu de la boue de ce monde ! Passons en JÉSUS, ressuscitons dans le Christ, et qu'il vive en nous ! Soyons le plus parfaitement possible morts à toutes les vanités du siècle ; mais que tout ce qui est de JÉSUS-CHRIST nous trouve vivants, zélés, dispos (2) !

Seigneur, je veux être tout à vous, comme vous êtes tout à moi ! Je veux échanger ma vie grossière et pécheresse contre votre vie sainte. Celui qui s'unit à vous de la sorte, et reçoit votre Saint-Esprit, devient tout esprit, comme

(1) Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo JESU Dominio nostro. (Ad Rom., vi.)

(2) Omnino felix mors, quæ sic immaculatum servat ; imo penitus alienum facit ab hoc sæculo. Sed necesse est ut qui non vivit in se, vivat Christus in illo. Hoc est enim quod ait Apostolus : *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus*. Ac si diceret : Ad alia quidem omnia mortuus sum, non sentio, non attendo, non curo : si qua vero sunt Christi, hæc me vivum inveniunt et paratum. (S. Bern., in Quadrages. s. vii.)

vous-même, ô Seigneur JÉSUS : et celui qui s'unit à la vie échange la mort contre la vie (1)

« On sait, dit saint Thomas, que les petits chevreuils cherchent instinctivement les plus épais ombrages pour se dérober aux ardeurs du soleil : ainsi Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST aime à reposer dans les âmes pures, où les ardeurs mortelles des passions sont éteintes par la fraîche rosée du Saint-Esprit (2). »